Scandula) Paulo supra assertculos dixit, intelligi uolens asseres modicos, et graciles: nunc scandulas uocat consili signifikatu. Et, ut in Commentarijs Apuleianis annotauimus, uidetur dici scandula a scandendo: quoniam ad tecnum scandulare gradibus ascendimus. Est autem scandulare tecnum superior pars domus, quæ tegulis est proxima. Scribit Plinius, Vrbem Romanam scandula fuisse coniectam usq; ad bellum Pyrrhi. Scandulae et robore aptissime sunt, alijsq; arboribus glandiferis.lib.7.cap.3.

Scapus asphodeli) Plinius frequenter ponit scapus pro stipite planta, et caule. Est autem Asphodelus herba, Hesiodi preconio celebrata, cuius mentionem et Homerus fecit.

IN COLVMELLAM.

fecit. Manditur et semine tosto, et bulbo, sed hoc in cinere tosto, dein sale, et olco addito, folium habet oblongum, et angustum.lib.9.cap.4.

Scarificatione) Scarificatio sunt minutæ cutis incisuræ, qua in cucurbitulis quoque imponendis utimur: est et scarificatio utilis arboribus, cum incisuris perpetuis laxant corticem, uelut cutem, acie falcis, et ita dilatae cicatrices renato corpore explentur, suntq; arbori salutares. Nam magna ex parte simili hominum medicina, et arborum est. Apud Plinium perperam legitur caprificatio, proscarificatione.lib.6.cap.12.

Scaurorum) Lege scarorum. Sunt enim Scari pisces, qui soli dicuntur ruminare, et herbis uesci. Scaro olim datus est principatus inter pisces, de quo Martial. Hic scarus aquoreis qui uenit obesus ab undis, Viscribus bonus est, cetera uile sapit.lib.8.cap.17.

Schoenum) Græci σχοῖνον uocant iuncum: opinor hoc in loco intelligendum esse de iunco illo odorato, cuius meminit Plin. in 12. qui gignitur iuxta montem Libanum. Tradunt iuncum quoq; odoratum in Campania inueniri. Idem Plinius in compositione unguentorum exhibet et iuncum. Est aliud quoddam genus iuncorum, quod à Græcis oxy-schoenon uocatur, sed nihil ad hunc intellectum. Præterea schoenus nomen est mensuræ, ut placet Eratostheni, stadia quadraginta continet. Aliqui x x i. stadia singulis schoenis dedere. Arborum gentes itinera metiuntur partim schoenis, partim parasangis, ut Perse: partim leucis, ut Galli: partim stadijs, et passibus, ut Romani.lib.12.cap.20.

Σκύλαξ) Nomen cani accommodatum: dicitur enim οὐδαές Græce catulus. Scribit Pollux in quinto Onomastici, τροφήρ εἶναι σκύλαξ ἐπ τῷ μητέρῳ γάλα.i.alimentum

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

esse catulis maternum lac.lib.7.cap.12.

Scyllam legito) Scylla species est cæpe, siue bulbi, à qua acetum scylliticum dictum. Accommodata est medicaminaibus. De lino quoq; scyllitico, quod cum scylla fit, mentio fit à Palladio, & scylliticum acetum, quod oculorum aciem exacuit.lib.12.cap.38.

Sine scipionibus) Plinius dixit apertius sine farmentis: infā quoq; ait, Modicē separatis scipionibus, scipiones uidelicet usurpans pro racemis ligneis, & scapis, quibus uiae continentur, & acina iuh. erescunt.lib.12.cap.39.

Non scobem, sed ramenta) Scobis nomine significatur illa minuta tritura, quæ ex sectione ferreæ, & terebratione terebræ decidit in terram. Inde scobina dicta, quæ lima fabrilis est, & instrumentum. Iuuenalis: Semodio scobis hæc etenim dat seruulus unus. Item Horatius: Vilibus in scopis, in mappis, in scobe quantus Existit sumptus. Ovidius in obsceneo carmine. Quam pro sanguine puluerē, scobemq; in uenis medici putant habere. Ramenta uero sunt frustula paulò crassiora, maiorq; & quasi recisamenta. Plinius ait uias in scobe, ramentis ue abiectis populi, fraxini, utiliter seruari. Descobinata crura uocabulo prisco dixit M. Varro, pro saucijs, abrasis, defectis.lib.de arb.cap.8.

Scopula) Diminutuum est scoparum. Scoparius dicitur, per quam eleganti uocabulo conuerritor, hoc est, minister, cuius ministerium est scopis pavimenta conuerrere: quod maxime fit à prandio, & à ccena.lib.12.cap.8.

Minus scrupulose) Ut sit aducerbium, hoc est, minus diligenter, minusq; sollicitè.lib.9.cap.s.

Secunda) Membranas intelligit quæ foetum sequuntur, uulgo secundinas uocant, Græco uocabulo ὑγέρας apud Plin. Ad secundas innumeræ sunt medicinae.lib.7.cap.7.

Rustici

IN COLV MELLAM.

Rustici sedum appellant) Democritus semina omnia scribi uibet, medicata succo herbe, que appellatur à Græcis aizoon, id est, semper uiua. Alij buphilalmon uocant, quasi oculum bouis. Alij zoophthalmon. Sunt qui ambrosiam. Latini sedum appellant, aut oculum, aut digitellum: nascitur in tegulis, seriturq; in uasculis fictilibus.lib.2.cap.9.

Semiformes) Semiformati, nondum perfecti, neque toti partibus suis consummati.lib.8.cap.5.

Seminarium) In agricolatione seminarium est quedam quasi nutrix nouellarum plantarū. Significat enim locum, in quo plantaria adolescunt: ut mox illinc translata migrant in suam sedem. Natura enim arborum, sicut hominum aida est nouitatis, & peregrinationis. Et cum nutrix sepe indulgetior sit, quam mater: melius plantæ in seminario proueniunt, quod succosum, elapidatum esse debet, minimèq; rimosum. Nunc Col.docet, qualc sit eligendum, parandumq; uitibus seminarium, quod à Plinio quoq; ceterisq; perscribitur.lib.de arb.cap.1.

Seminis, ac decumanis distinguere) Emendo semitis, uel semitanis, ut ea forma dicat semitanos sulcos, quia decumani nuncupantur. Plinius hoc idem scribens, dixit, oportere uineas quintanis semitari, hoc est, ut in quinto quoq; palo singulæ iugo paginæ includantur. Igitur quod à Plinio dictum est semitari uerbo elegantisimo, id à Colum, dicitur semitis, siue semitanis distinguui. Decumanus uero limes uocatur, qui secat agrum ab exortu, ad occasum: sicut cardo appellatur limes per agrum currens. à septentrione ad meridiem (oportet utur Plin. uerbo utar) uineas limitari decumano.lib.3.cap.20.

Sentem canis) Palladius hoc idem referens ait: Alij spinarum plantas, & semina in munitione disponant, sed

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

melius erit rubi semina, et spine, que rubus caninus vocatur, matura colligere, et cum farina erui ex aqua macerata miscere, funes dehinc spartos ueteres hoc genere mixtionis sic inducere, ut intra funes seruentur usq; ad uerni temporis initia.lib.ii.cap.3.

Seria) Vasa sunt fistilia. Persius : Crepat argenti mibi seria dextro Hercule. Idem: Seriolæ ueteris metuens derdere limum. Terentius: Releui dolia omnia, serias omneis.libro 12.cap.18.

Sesquicullearibus) Dicuntur sesquicullearia dolia, quæ continent culleum unum cum dimidio. Est autem culleus capax uiginti amphorarum, ut indicat Plinius, in 14. quod et Priscianus evidenter ostendit, his ueribus: Est et bis decies, quem conficit amphora nostra. Culleus, hac nulla est maior mensura liquoris. Alias culleus dicitur supplicium parricidarum: de quo in secundo commentario Suetonij copiose prescripsimus.lib.12.cap.18.

Sesama) Lego sesama. Præcipit Colu. in secundo, sesama ab æquinoctio autumnali esse scerenda. Hinc oleum sesaminiūm dictum est, et alterum genus sesamodes. lib.13.cap.2.

Sesquiopera) Significat sesquiopera, integrum operam, et dimidiā, et hæc particula in omni ferme compositione habet talēm intellectum, ut signet totum illud, de quo agitur, eiusq; dimidium ut sesquidigitus dicatur unus digitus, et dimidiatus, itidem sesquihora, sesquipedalis, sesquicyathus, sesquimodius. M. Varro tradit annum diuidi in octo sesquimeses, ut singulis sesquimesibus integer mensis, et dimidiatus attribuatur. Libro nouissimo Columellæ, dolia sesquicullearia nuncupantur, quæ uidelicet unius cullei cum dimidio sunt capacia. Sesquiplagam dixit Tacitus, intelligi uolens non unam tantum plagam suffic

IN C O L V M E L L A M.

sufficisse ad hominem obtruncandum, sed opus quoq; fuisse dimidio secundæ plagi, lib.2. cap.83.

In sesquipedali) Altitudine sesquipedali, hoc est, pedis unius et dimidiati.lib.4.cap.9.

Sestertium) In mensuris sestertium accipe pro duobus pedibus, et dimidio, sicut in nummis continet duas libras, et scilicet libram.lib.de arb.cap.1.

Sextula) Aceris minima pars est, sextula ex eo dicta, quod sit sexta pars unciae. M. Tullius in oratione pro Cecinna: Fecit heredem ex deuicia, et semiuncia Cecinam, ex duabus sextulis M. Fulcinium libertum superioris uiri. Erutio sextulam aspergit. Priscianus in opusculo metrico: Sextula quæ fertur, nam sex his uncia constat.lib.5.cap.1.